

De acordo com as Condições Gerais e Especiais em anexo, da Apólice do Ramo de Multirriscos Negócio Seguro, parte integrante desta proposta, é convencionado o seguinte.

1 TOMADOR DO SEGURO/SEGURADO

SEGURADOS

Como segurados são considerados empresas com os CAE indicados em baixo, com volume de facturação anual não superior a 8.750.000.000,00 AOA:

- a. CAE de Serviços
- b. CAE Comércio
- c. CAE Industria
- d. CAE Fabricação

2 OBJECTO DO SEGURO

É considerado na presente proposta como objecto seguro os edifícios, conteúdo ou recheio sendo propriedade do Tomador do Seguro.

3 LOCAL DO RISCO

São considerados como locais de risco: a indicar

4 PERÍODOS E DATAS

Início do Seguro: A indicar

Período: Anual - Renovável.

5 RISCOS COBERTOS

1. Incêndio, acção mecânica Incêndio, acção mecânica de queda de raio e explosão
2. Tempestades
3. Inundações
4. Aluimentos de Terras
5. Queda de Aeronaves
6. Impacto de Veículos Terrestres ou Animais
7. Demolição, Remoção de Escombros e Limpeza
8. Derrame Acidental de Sistemas de Protecção contra Incêndio
9. Derrame Acidental de Instalações de Aquecimento do Ambiente
10. Quebra Vidros, Espelhos e Reclamos Luminosos
11. Quebra e Queda de Antenas
12. Responsabilidade Civil Extracontratual
13. Actos de Vandalismo
14. Choque ou Impacto de Objecto Sólidos
15. Danos Estéticos
16. Desenhos, Documentos e Suportes Informáticos
17. Despesas de Guarda e Vigilância
18. Greves, Tumultos e Alterações da Ordem Pública
19. Fenómenos Sísmicos
20. Riscos Eléctricos - 1º Risco

Nota: algumas garantias, por inerência do seu âmbito, têm limites e franquias específicos de indemnização indicados no ponto 8.

6 EXCLUSÕES

Conforme Exclusões constantes das Condições Gerais do Ramo de Multirriscos Negócio Seguro.

7 LIMITES DE INDEMNIZAÇÃO E FRANQUIAS DEDUZÍVEIS POR SINISTRO (AOA)

RISCOS COBERTOS	LIMITES DE INDEMNIZAÇÃO (POR ANUIDADE)	FRANQUIAS
Incêndio, Acção Mecânica de Queda de Raio e Explosão	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Tempestades	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Inundações	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Aluimentos de Terras	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Queda de Aeronaves	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Impacto de Veículos Terrestres ou Animais	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Demolição, Remoção de Escombros e Limpeza	5% do capital seguro por local	-
Derrame Acidental de Sistemas de Protecção contra Incêndio	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Derrame Acidental de Instalações de Aquecimento do Ambiente	Capital Seguro	-
Quebra Vidros, Espelhos e Reclamos Luminosos	AOA 10.000.000	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Quebra e Queda de Antenas	AOA 10.000.000	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Responsabilidade Civil Extracontratual	Máx AOA 8.750.000,00	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Actos de Vandalismo	-	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Danos por Água	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Danos Estéticos	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Desenhos, Documento e Suportes Informáticos	Máx. AOA 8.250.000,00	-
Despesas de Guarda e Vigilância	Máx. AOA 4.125.000,00	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Greves, Tumultos e Alterações da Ordem Pública	Capital Seguro	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA
Fenómenos Sísmicos	Capital Seguro	-
Riscos Eléctricos - 1º Risco	Máx. AOA 8.250.000,00	5% dos PI no mínimo de 175.000 AOA

8 TAXA TOTAL

Para a cobertura dos riscos acima indicados e sujeito aos períodos, capitais e franquias acima referidos, serão aplicadas as seguintes taxas, conforme CAE do Tomador de Seguro:

Serviços	Taxa 2‰
Comércio	Taxa 2,5‰
Indústria/Fabricação	Taxa 3‰

9 OUTRAS CONDIÇÕES APLICÁVEIS

Condições protocoladas entre Banco Caixa Angola e Fidelidade Angola - Companhia de Seguros, S.A., que tem por base contratação em simultâneo do Seguro de Acidentes de Trabalho.